П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 августа 2017 года

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бурцева М.П.,

при секретаре Камаловой Р.Г., 

с участием:

государственного обвинителя- помощника прокурора 

<

адрес> Бахчева А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Бабенко В.И., представившего удостоверение № и ордер №, 

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неоконченным средним образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 08 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно с Ч. В.В. находились в состоянии алкогольного опьянения в одной из комнат на втором этаже нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> где между ними на бытовой почве произошла ссора, в ходе которой ФИО1, с целью причинения тяжкого вреда здоровью Ч. В.В., умышленно на почве личных неприязненных отношений, не предвидя наступления общественно опасных последствий в виде смерти Ч. В.В., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, нанес последнему руками, ногами, деревянными брусками и радиатором отопления не менее 40 ударов по голове, шее, туловищу и конечностям, тем самым применил насилие, опасное для жизни и здоровья Ч. В.В., повлекшее по неосторожности смерть последнего.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил Ч. В.В. следующие телесные повреждения:

Головы:

- ссадины в лобной области справа (1) полосовидная поперечная и (3) неопределенной формы, на спинке носа (1) неопределенной формы и (5) точечных, у наружного конца правой брови (1), в правой височной области (1), в надбровной области слева, у наружного конца брови (1), на передней поверхности левой ушной раковины с переходом на завиток и на заднюю поверхность в верхней половине (1), на задней поверхности левой ушной раковины с переходом на завиток (1) на кровоподтечном основании, в левой заушной области (3);

- ссадины на фоне кровоподтеков: в правой щечной области на фоне (2) сливающихся кровоподтеков (1) ссадина, на правой ушной раковине на фоне (1) кровоподтека по передней и задней поверхностям (1) ссадина по краю завитка в верхней половине ушной раковины, в подбородочной области по центру и слева углообразная ссадина (1) на фоне (1) кровоподтека;

- кровоподтеки: в теменной области справа (4), в лобной области волосистой части головы по центру (1), на веках левого глаза до нижнего края брови (1), в левой щечной области (2) сливающихся, в левой околоушной области кпереди от ушной раковины (2) сливающихся,

- раны с неровными волнообразными осадненными краями, закругленными концами, при сведении его без дефекта: в лобной области слева до границы роста волос (1) от конца которой отходит ссадина до надбровной дуги, в теменной области слева (1), в левой височной области (1), в лобной области справа волосистой части головы (1), в затылочной области справа (1), в теменной области справа (2), у внутреннего угла левой брови (1), с кровоизлияниями в мягкие ткани головы с внутренней поверхности соответственно вышеописанным ранам в лобной области слева (1), в теменной области слева (1), в левой височной области (1), в лобной области справа (1), в теменной области справа (1) и в теменно-затылочной области справа (1);

- очаговое кровоизлияние в мягкие ткани головы с внутренней поверхности в лобной области слева (1);

- поднадкостничное кровоизлияние в левой глазничной части лобной кости (1);

- полный поперечный перелом тела нижней челюсти с образованием фрагмента справа;

Шеи:

- ссадинына передней и правой боковой поверхностях шеи в верхней половине полосовидные, косо-горизонтальные, местами несколько дуговидные, местами параллельные друг другу, прерывающиеся, (7);

- кровоподтек на передней поверхности шеи по центру и несколько слева (1);

- кровоизлияние в щитоподъязычной мембране с переходом на корень языка справа; 

Туловища:

- кровоподтеки в левой лопаточной области (2), на задней поверхности туловища справа между задней подмышечной и лопаточной линиями и между VI-XII ребрами (3) слабо выраженных, на задней поверхности туловища между околопозвоночной и лопаточной линиями и между VII-XII (1), на задне-боковой поверхности туловища справа в поясничной области (1);

- кровоизлияние в мышцы груди соответственно V правому ребру между среднеключичной и передней подмышечной линиями (1);

- кровоизлияние под пристеночную плевру справа между околопозвоночной и лопаточной линиями соответственно VIII-X ребрам (1), соответственно III ребру по среднеключичной линии (1), между средне-ключичной и передней подмышечной линиями соответственно IV-V межреберьям (1), слева - между околопозвоночной и лопаточной линиями соответственно III-V межреберьям (1) и VI-VIII межреберьям (1), соответственно III межреберью по среднеключичной линии (1);

- полные переломы правых ребер: II между окологрудинной и среднеключичной линиями без повреждения пристеночной плевры, III и IV по среднеключичной линии без повреждения пристеночной плевры, V между среднеключичной и передней подмышечной линиями с повреждением пристеночной плевры, IX по лопаточной линии с повреждением пристеночной плевры, Х между лопаточной и околопозвоночной линиями с повреждением пристеночной плевры; полный перелом IV левого ребра по среднеключичной линии без повреждения пристеночной плевры и по лопаточной линии с повреждением пристеночной плевры, с разрывами легочной плевры и повреждением ткани легкого в верхней доле левого лёгкого по задней поверхности и в верхней доле правого легкого по задне- боковой поверхности;

- обширные кровоизлияния в мягких тканях спины в грудной области и полные переломы обеих лопаток с образованием крупных фрагментов;

Конечностей:

- кровоподтеки с ссадинами на их фоне: на задне-внутренней поверхности левого предплечья в нижней и средней третях на фоне (1) кровоподтека (1) ссадина, на передне-наружной поверхности левой голени в верхней и средней третях (5) кровоподтеков на фоне которых в средней трети (2) ссадины, на передне-наружной поверхности правого бедра в средней и нижней третях и на передней поверхности правого коленного сустава (8) кровоподтеков на фоне которых в средней трети бедра (3) ссадины, разлитой кровоподтек практически по всем поверхностям правой верхней конечности с переходом в лопаточную область на фоне которого на задней поверхности предплечья в верхней трети (1) и преимущественно в нижней трети (3) ссадины, на тыльной поверхности левой кисти (2) кровоподтека с (1) ссадиной на их фоне, 

- кровоподтеки: на задней, наружной и передней поверхностях левого плеча практически по всей его длине, с переходом на задне- наружную поверхность левого предплечья до средней трети (1); на задней поверхности левого локтевого сустава (1); на тыльной поверхности правой кисти (1).

От полученных повреждений Ч. В.В. скончался на месте происшествия в период времени до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Смерть Ч. В.В. наступила от сочетанной травмы головы, шеи, туловища и конечностей, осложнившейся выраженной жировой эмболией малого круга кровообращения и смешанным шоком (травматическим и геморрагическим).

Сочетанная травма головы, туловища и конечностей: ушибленные раны в лобной области слева, в теменной области слева, в левой височной области, в лобной области справа, в затылочной области справа, в теменной области справа, у внутреннего угла левой брови, кровоизлияния в мягкие ткани головы с внутренней поверхности (в лобной области слева, в теменной области слева, в левой височной области, в лобной области справа, в теменной области справа, в теменно-затылочной области справа), поднадкостничное кровоизлияние в левой глазничной части лобной кости, полный поперечный перелом тела нижней челюсти с образованием фрагмента справа, кровоизлияния под пристеночной плеврой, полные переломы II-IV правых ребер без повреждения пристеночной плевры, V, IX и Х правых ребер с повреждением пристеночной плевры, полный перелом IV левого ребра по среднеключичной линии без повреждения пристеночной плевры и по лопаточной линии с повреждением пристеночной плевры, с кровоизлияниями под пристеночную плевру, повреждение легочной плевры и ткани легких в верхних долях, кровоизлияние в щитоподъязычной мембране с переходом на корень языка справа, обширные кровоизлияния в мягких тканях спины в грудной области, полные переломы обеих лопаток с образованием крупных фрагментов, ссадины на голове, шее, конечностях, кровоподтеки на голове, шее, туловище и конечностях), осложнившаяся выраженной жировой эмболией малого круга кровообращения и смешанным шоком (травматическим и геморрагическим), имеет признак тяжкого вредаздоровью и находится в прямой причинно-следственной связью со смертью Ч. В.В. 

Подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он с Ч., Свидетель №1 и мужчиной по имени К. проживал по адресу: п

<

адрес> где проводили работы по демонтажу указанного дома. За время проживания он заметил, что Ч. ворует у рабочих сигареты и деньги. ДД.ММ.ГГГГ вечером он совместно с указанными лицами распивал спиртные напитки. Между ним и Ч. произошел конфликт в связи с тем, что последний был замечен в воровстве. Он схватил палку, обмотанную скотчем, и нанес ею множество ударов по голове, груди, ребрам и конечностям Ч.. Количество ударов не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения. Удары возможно наносил также и другой палкой. Свидетель №1 и К. пытались его успокоить и оттащить от Ч., но он их не слушал и продолжал наносить удары. Затем он взял радиатор белого цвета и стал наносить им удары Ч. по груди. После ударов Ч. встал и пошел в туалет, был со спущенными трусами и штанами. Затем он- ФИО1 лег спать. Утром ДД.ММ.ГГГГ приехал бригадир Свидетель №2 и сообщил, что лежащий рядом Ч. мертв. Палки, которыми наносил удары Ч. В.В., он в тот же день отдал К. и велел выкинуть куда-нибудь на улицу, а также спрятать радиатор. Осознает, что в результате его действий Ч. был причинен тяжкий вред здоровью, от чего тот затем скончался, но убивать Ч. он не хотел. 

Показания подсудимого подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами дела. 

Так, потерпевшая Потерпевший №1 показала, что на протяжении 13 лет она проживала с Ч.. У последнего есть мать, которая проживает в 

<

адрес>, точный адрес не известен, и в настоящее время не встает с постели из-за перенесенного инсульта, а также сестра, которая с Ч. не общалась и ее место жительства неизвестно. В ДД.ММ.ГГГГ она от работников, с которыми работал Ч., узнала, что последний скончался. Об обстоятельствах смерти стало известно в ходе следствия. 

Свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии, чьи показания были исследованы в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он с Ч., ФИО1 и Ч. распивал спиртные напитки в 

<

адрес> 

<

адрес>, где все вместе проживали и там же занимались демонтажем данного дома. Между ФИО1 и Ч. произошел конфликт из-за пропавших сигарет. ФИО1 стал выражаться нецензурной бранью в адрес Ч., обвинять того в пропаже сигарет. В ходе словесной перепалки ФИО1 взял возле кровати Ч. деревянную палку, обмотанную скотчем, и стал ею наносить удары Ч. по туловищу, голове и конечностям, а также ногами наносил удары по ногам Ч.. Он пытался успокоить ФИО1, но тот его не слушал. Затем последний взял металлический радиатор белого цвета и стал наносить им удары по сидевшему на кровати Ч.. Бил ФИО1 в основном по голове, а также удары приходились по туловищу и конечностям. Нанес не менее трех ударов. Он пытался оттащить ФИО1 от Ч., но тот вырывался и нанес еще один удар Ч. радиатором по голове. ФИО1 также наносил Ч. удары ногами по туловищу и ногам. Затем последний сполз с кровати на пол и сел. Примерно через 5-10 минут Ч. ползком стал двигаться в сторону туалета. Когда тот сходил в туалет, он и К. помогли Ч. одеть штаны и затащили того в комнату, где положили около кровати. После этого все легли спать. На следующее утро примерно в 08 час. 30 мин. К. проверил пульс Ч. и сообщил, что тот мертв. ФИО1 велел К. взять палку, которой наносил удары Ч., и выкинуть ее из дома. Карро выбросил на улице палку и вернулся в дом. Затем К. по указанию ФИО1 положил радиатор за шкаф. Также ФИО1 сказал им молчать, а если спросят про Ч., то говорить, что тот уже пришел избитый. Когда пришел их работодатель Свидетель №2 и спросил про Ч., ФИО1 пояснил, что тот вернулся с улицы избитый и лег спать. Свидетель №2 вызвал полицию. 

Свидетель К. на предварительном следствии, чьи показания были исследованы в судебном заседании, дал аналогичные показания, подтвердив нанесение ФИО1 телесных повреждений Ч., а также он по указанию ФИО1 выбросил палку, которой тот наносил удары, и спрятал в доме радиатор. 

Свидетель Свидетель №2, на предварительном следствии, чьи показания были исследованы в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он предложил Свидетель №1 работу, связанную со сносом жилого дома в п. 

<

адрес>. Последний согласился и привлек для работы ФИО1, Ч. и Карро. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов он приехал в 

<

адрес>, где работали указанные выше лица, и обнаружил, что Ч. лежит на полу без признаков жизни. Свидетель №1 ему пояснил, что Ч. уже пришел ночью избитый и лег спать. Все остальные рабочие слова Свидетель №1 подтвердили. Так как стена и вещи в комнате были испачканы кровью, он не поверил их словам и вызвал полицию.

Показания подсудимого, потерпевшей и свидетелей объективно подтверждаются:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 3-23), согласно которому в комнате на втором этаже 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен труп Ч. В.В. с множественными повреждениями головы, туловища и конечностей. В ходе осмотра были изъяты смыв и соскоб вещества бурого цвета со стены, фрагмент обоев, телевизор, фрагмент стеклянной посуды, стеклянный стакан;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 24-32), согласно которому свидетель К. указал на место в комнате по адресу, указанному выше, куда он по указанию ФИО1 спрятал радиатор отопления, которым тот наносил удары Ч. ФИО2 К. указал на участок местности, куда он также по указанию ФИО1 выбросил деревянный брусок цилиндрической формы. Рядом с бруском был обнаружен еще один деревянный брусок со следами вещества бурого цвета. Радиатор и два бруска были изъяты; 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 59-62), согласно которому у ФИО1 была изъята его одежда; 

Заключением эксперта № МД (т.1 л.д. 126-142), согласно которому на трупе Ч. В.В. обнаружены вышеуказанные телесные повреждения.

Раны и кровоизлияния в мягкие ткани головы образовались в результате контактных ударных и ударно-сдавливающих воздействий твердого тупого предмета (предметов) с соответствующими областями головы. Направление действия травмирующей силы при этом: в лобной области слева было справа налево, сверху вниз, несколько спереди назад; в лобной области справа было слева направо, несколько сверху вниз; в теменной области слева было несколько сверху вниз, несколько сзади наперед, несколько слева направо; в левой височной области было слева направо, несколько спереди назад; в лобной области справа было справа налево, несколько сверху вниз; в затылочной области справа было сзади наперед; в теменной области справа было сзади наперед, несколько слева направо; у внутреннего угла левой брови было спереди назад (при условии вертикального, (физиологического, обычного) положения Ч. В.В.).

Очаговое кровоизлияние в мягкие ткани головы в лобной области слева образовалось в месте приложения травмирующей силы в результате контактного ударного воздействия твердого тупого предмета с соответствующей областью головы.

Поднадкостничное кровоизлияние в левой глазничной части лобной кости является инерционным и образовалось в результате взаимодействия головы и твердого тупого предмета. 

Кровоизлияние в щитоподъязычной мембране с переходом на корень языка справа образовалось в месте приложения травмирующей силы в результате контактного ударного воздействия твердого тупого предмета (предметов) с соответствующей частью шеи.

Полный поперечный перелом тела нижней челюсти с образованием фрагмента справа образовался в результате в результате контактного ударного воздействия твердого тупого предмета. Местом приложения силы при этом было тело нижней челюсти по центру и слева, направление травмирующей силы спереди назад, слева направо.

Полные поперечные переломы правых ребер - II между окологрудинной и среднеключичной линиями, III и IV по среднеключичной линии, V между среднеключичной и передней подмышечной линиями (с повреждением пристеночной и легочной плевры, повреждением ткани правого легкого по задне-боковой поверхности, кровоизлияниями под пристеночную плевру и в мышцы груди) конструкционные, сгибательные и образовались при ударном, либо ударно-сдавливающем взаимодействии твердого тупого предмета (предметов) и задней поверхности грудной клетки справа с направлением травмирующей силы сзади наперед при деформации изгиба ребер выпуклостью наружу. 

Полные поперечные переломы IX правого ребра по лопаточной линии и Х правого ребра между лопаточной и околопозвоночной линиями (с повреждением пристеночной плевры и кровоизлиянием под нее) локальные, разгибательные и образовались при ударном, либо сдавливающем взаимодействии твердого тупого предмета (предметов) и травмируемой части тела в месте приложения травмирующей силы при деформации изгиба ребер выпуклостью внутрь.

Полный поперечный перелом IV левого ребра по лопаточной линии (с повреждением пристеночной и легочной плевры, ткани легкого) локальный, разгибательный и образовался при ударном, либо сдавливающем взаимодействии твердого тупого предмета (предметов) и травмируемой части тела в месте приложения травмирующей силы при деформации изгиба ребер выпуклостью внутрь.

Переломы лопаток с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани образовались в результате контактных ударных или ударно-сдавливающих воздействий твердого тупого предмета (предметов) с преобладающей контактирующей поверхностью и значительной массой с соответствующей частью тела, направление травмирующей силы при этом было сзади наперед.

Ссадины образовались в месте приложения травмирующих сил в результате скольжения твердого тупого предмета (предметов), как при ударном, так и давящем его (их) воздействии.

Кровоподтеки образовались в результате контактного ударного воздействия твердого тупого предмета (предметов) и соответствующей части тела в месте их нахождения.

Количество травмирующих воздействий тупым твердым предметов было: 

в области головы- не менее двадцати трех, 

в области шеи- не менее двух,

в области туловища- не менее семи,

в области конечностей- не менее восьми;

Из вышеуказанного заключения эксперта следует вывод о том, что потерпевшему было причинено большое количество ударов ногами и различными предметами (деревянные палки, радиатор) по различным частям тела, что подтверждает показания подсудимого и свидетелей. Большая часть ударов была нанесена по голове. 

Заключением эксперта № (-1-3), 287-Б (т.1 л.д. 151-176), согласно которому на куртке ФИО1 обнаружена кровь человека (отпечатки от контакта с интенсивно окровавленным предметом (предметами)), которая могла произойти от Ч. В.В.На представленных деревянном бруске №, телевизоре, стакане, фрагменте обоев, радиаторе отопления, соскобах вещества, изъятых в ходе осмотра места происшествия) обнаружена кровь человека, которая могла произойти от Ч. В.В. На деревянном бруске №, фрагменте стеклянной посуды обнаружена кровь человека, которая могла произойти от ФИО1 или Свидетель №1 Ушибленная рана головы могла быть причинена Ч. В.В. представленным на экспертизу радиатором отопления. 

Указанное заключение эксперта также подтверждает показания подсудимого и свидетелей о том, что ФИО1 наносил Ч. В.В. удары радиатором по голове. 

Совокупностью приведенных доказательств вина ФИО1 полностью установлена. 

Давая правовую оценку собранным по делу доказательствам, суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.4 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего, поскольку подсудимый, нанося потерпевшему множественные (не менее 40) удары руками и ногами, деревянными брусками и радиатором по голове и телу, осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел возможность причинения тяжкого вреда здоровью и желал этого, однако легкомысленно относился к возможности наступления его смерти.

Назначая наказание подсудимому, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает состояние опьянения ФИО1, вызванное употреблением алкоголя, что по своей сути явилось причиной совершения данного преступления. 

Обстоятельством, смягчающим ФИО1 наказание, суд признает то, что он ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, а также его активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья. 

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающим ФИО1 наказание, противоправное либо аморальное поведение протерпевшего, поскольку доводы подсудимого о том, что Ч. В.В. было совершено хищение чужого имущества, ничем по делу не подтверждены. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ у суда не имеется. 

Руководствуясь ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- содержание под стражей. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Засчитать ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: смыв и соскоб вещества бурого цвета, фрагмент обоев, телевизор, фрагмент стеклянной посуды, стеклянный стакан, радиатор, 2 деревянных бруска, 2 куртки, джинсы, спортивную безрукавку, штаны, майку- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника для участия в суде апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием оплаты из заработка осужденного. 

Председательствующий